b)	 Utilizem o menor número de notas possíveis para compor o valor do salário-
mínimo. Os/as educandos/as começaram a perguntar uns aos outros, quanto estava valendo 
o salário-mínimo atual. Até que um aluno respondeu que em 2015 o salário era de R$ 788,00 
(setecentos e oitenta e oito reais). Assim, eles começaram a separar as notas, o que resultou 
na seguinte composição: 7 notas de R$ 100,00; 1 de R$ 50,00; 1 de R$ 20,00; 1 de R$ 10,00; 
4 notas de R$ 2,00. A professora questionou: “por que vocês não usaram a nota de 5,00?” Eles/as